
令和元年４月７日 

保護者 様 

いわき市立夏井小学校長 角田 健司 

 

登下校における安全確保ついて 

 

春暖の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では児童の登下校の安全確保のため，児童への安全指導を行うととも

に保護者，地域の皆様からの協力をいただいています。しかし近年，児童数の減少

や送迎する家庭の増加により集団で登下校することによる安全確保が十分でない現

状もあります。  

つきましては、本校として次のような方針で子どもたちの安全安心な登下校を確

保してまいります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 登下校について 

（１）学校では，複数での下校による安全確保と体力向上の面で、徒歩での登下校

を原則とします。 

（２）集団登校班は，年度末に次の年度の班を各地区で編成していただいていま

す。雨天時の対応については、登校班により距離や危険個所等の実態が異なる

ため，各登校班に一任しています。 

（３）下校は、同じ下校時刻の学年で同じ方向の児童が一緒に帰るように指導して

います。下学年（１～３年）は，学校を出る時点で一人になってしまう場合、

家庭に確認をして迎えに来てもらうなどの対応をしています。 

 

２ 送迎についてのお願い 

（１）家庭の事情等でやむをえず車で迎えに来る場合には、下校時の人数把握のた

めに事前に連絡帳等で学校に連絡をお願いします。 

（２）途中で一人になってしまうことが心配でお迎えに来られている場合は，学校

に直接来られるのではなく，一人になる場所でのお迎えをお願いします。 

 

３ 自動車で校地内に乗り入れる場合 

（１）校地内の一方通行にご協力ください。北側の入口より進入し，最徐行で通行

してください。（裏面参照） 

（２）駐車する際には，白線内の駐車スペースに停めてください。また，給食室奥

の学童クラブ入り口前には駐車しないでください。 

（３）正面玄関からの児童の出入りはできません。迎えに来られた際は児童昇降口

におまわりください。 

（４）お子さんに，迎えに来た車に向かって急に走ったりしないことや，車の乗降

をする際は周りに十分気を付けることをお話しください。 



＜自動車での校地内の走行について」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

【事務担当】教頭：鈴木 賢治 ３４－３２２６ 

校  舎 
体育館 

玄関 

児童昇降口 

進入禁止 

学童出入り口 花壇 

一方通行 


